发生额合计（B2）
0

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3）
501,780

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4）
41,358.5

公司担保总额（合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1）
500,000

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2）
0

新疆金风科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

29

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3）
612,063.05

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4）
97,832.7

实际担保总额（即 A4+B4）占公司净资产的比例 6.60%

（1）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

4、其他重大交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大交易。

九、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

首次公开发行或再融资时所作承诺

新疆风能有限

责任公司、中国

三峡新能源公

司

关于避免同业

竞争的承诺

2007 年 05 月 09

日
 履行

承诺是否及时履行 是

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

新疆金风科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

30

十二、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司非公开发行A股股票申请于2015年5月22日获得中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过；于2015年6月23

日获得中国证券监督管理委员会核准；非公开发行新增股份4,095.3万股于2015年8月18日在深圳交易所上市。

公司申请发行中期票据于2015年5月14日获准注册；公司于2015年6月17日发行了2015年度第一期中期票据。

公司全资子公司金风新能源（香港）投资有限公司在境外发行总额不超过3亿美元的美元债券于2015年7月16日成功完成

定价并订立认购协议；于2015年7月27日起在香港联交所上市并买卖。

新疆金风科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,584,298 1.73%   -731 -731 46,583,567 1.73%

3、其他内资持股 46,584,298 1.73%   -731 -731 46,583,567 1.73%

   境内自然人持股 46,584,298 1.73%   -731 -731 46,583,567 1.73%

二、无限售条件股份 2,648,003,702 98.27%   731 731 2,648,004,433 98.27%

1、人民币普通股 2,147,956,902 79.71%   731 731 2,147,957,633 79.71%

3、境外上市的外资股 500,046,800 18.56%   500,046,800 18.56%

三、股份总数 2,694,588,000 100.00%   2,694,588,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

主要由于高管人员变动引起限售股份变动。（高管任期内每年转让不超过25%，离职后6个月内不得转让，离职6个月后的12

个月内转让不超过50%。）

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 213,911
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
不适用

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

新疆金风科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

32

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

香港中央结算

（代理人）有限

公司

境外法人 18.51% 498,762,330 294,380 0 498,762,330

[…]

长期借款 0.00 386,815,071.33 1,643,580,311.31 3,992,353,882.87 6,022,749,265.51

长期应付款 0.00 431,612,169.35 287,218,445.18 76,899,397.00 795,730,011.53

长、短期借款所

产生的应付利息

   449,802,448.85   356,381,016.34   893,573,808.58   868,490,102.22  2,568,247,375.99

 17,756,526,955.51 1,174,808,257.02 2,824,372,565.07 4,937,743,382.09 26,693,451,159.69

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式

管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金

额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2015年6月30日，在考虑利率互换的影响

后，本集团约22% (2014年12月31日：27%) 的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则本期的合并利

润总额将减少/增加约人民币85,730,000.00元(2014年度：人民币64,845,000.00元)，除留存收益外，

对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于2015年6月

30日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分

点是本公司管理层对期内直至期末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集

团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是欧元、美元及港币。

由于本集团的业务主要在中国大陆进行，本集团超过85%的收入、支出及金融资产和金融负债以

新疆金风科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

161

人民币计价，故人民币对外币汇率的变动对本集团经营业绩的影响并不重大。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元及港币汇率发生

合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

截至2015年6月30日为止六个月期间(未经审计)

 汇率增加/(减少)  利润总额增加/(减少)

人民币对美元贬值 10%   (6,392,582.74)

人民币对美元升值 (10% ) 6,392,582.74

人民币对欧元贬值 10%  (1,566,031.75 )

人民币对欧元升值 (10% ) 1,566,031.75

人民币对澳币贬值 10%  257,987.83

人民币对澳币升值 (10% ) (  257,987.83 )

2014年 汇率增加/(减少)  税前利润增加/(减少)

人民币对美元贬值 10%  2,438,793.76

人民币对美元升值 (10% ) (  2,438,793.76 )

人民币对欧元贬值 10%  (  8,846,008.86 )

人民币对欧元升值 (10% ) 8,846,008.86

人民币对港币贬值 10%  510,081.68

人民币对港币升值 (10% ) (   510,081.68 )

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2015年6月30日发生，并将承受的外汇汇率风险用于该

日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对期内直至下个

会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制

性资本要求约束。于截至2015年6月30日止六个月会计期间，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的政

新疆金风科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

162

策将使该杠杆比率保持在40%与65%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、预收账

款、应付职工薪酬、应付利息、应交税费、其他应付款、应付债券等抵减货币资金后的净额。

资本为归属于母公司的权益总额，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2015年6月30日  2014年12月31日

  (未经审计 )